
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

31.07.2015     № 151 
 

Об утверждении муниципальной программы  

«Обеспечение предоставления услуг в сфере культуры ЗАТО г. Островной  

на 2016-2018 годы» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Администрации ЗАТО 

г. Островной от 20.02.2015 № 23 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО г. Островной», 

от 15.06.2015 № 106 «Об утверждении Модельной схемы системы целеполагания 

Администрации ЗАТО г. Островной», распоряжением Администрации ЗАТО  

г. Островной от 28.04.2015 № 79-р «Об утверждении Перечня муниципальных 

программ, планируемых к финансированию за счет средств бюджета ЗАТО  

г. Островной в 2016 году и на плановый период 2017 и 2018 гг.», в целях обеспечения 

реализации мероприятий по осуществлению предоставления муниципальных услуг  

в сфере культуры, Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение 

предоставления услуг в сфере культуры ЗАТО г. Островной на 2016-2018 годы» 

(далее – Программа). 

2. Финансовому отделу Администрации ЗАТО г. Островной  

(Перепечина М.М.) обеспечить финансирование мероприятий Программы в пределах 

утвержденных ассигнований на 2016-2018 годы. 

3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной 

www.zato-ostrov.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2016 года. 

 

Глава администрации                                                                                     С.Е. Богданова 

 

http://www.zato-ostrov.ru/


 УТВЕРЖДЕНА 

 постановлением 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 31.07.2015 № 151 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Обеспечение предоставления услуг в сфере культуры ЗАТО г. Островной  

на 2016-2018 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование ответственного 

исполнителя 

Отдел образования, культуры, спорта                   

и молодежной политики Администрации 

ЗАТО г. Островной 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Островной  

2015 

 



2 

 

Паспорт муниципальной программы 

«Обеспечение предоставления услуг в сфере культуры ЗАТО г. Островной  

 на 2016-2018 годы» 

 
Цели Программы Стратегическая цель: обеспечение стабильного 

функционирования и высокого качества жизни 

населения ЗАТО г. Островной. 

Тактическая цель: обеспечение творческого  

и культурного развития личности, участие населения 

в культурной жизни ЗАТО г. Островной. 

Задачи Программы 1. Повышение доступности и качества 

библиотечных услуг для населения. 

2.  Повышение доступности, качества услуг  

в культурно-досуговой сфере. 

3.  Сохранение и благоустройство памятников 

истории и культуры, в том числе воинской славы. 

Целевые показатели 

Программы 

1. Обеспечение услуг по библиотечному 

обслуживанию. 

2. Обеспечение развития творческого потенциала              

и организация досуга. 

Перечень муниципальных 

подпрограмм (далее-

подпрограмма) 

1. Обеспечение услуг по библиотечному 

обслуживанию ЗАТО г. Островной на 2016-2018 годы 

(приложение № 3 к Программе). 

2. Обеспечение развития творческого потенциала               

и организация досуга населения на 2016-2018 годы 

(приложение № 4 к Программе). 

Сроки и этапы реализации 

Программы: 

2016-2018 годы. 

Финансовое обеспечение 

Программы (всего,  

в т.ч. по подпрограммам, годам 

реализации) 

 

 

Всего по Программе: 47 078 716,00 рублей, в том 

числе: 

Бюджет ЗАТО г. Островной: 47 076 616,00 рублей,  

из них: 

2016 год: 15 593 816,00 рублей; 

2017 год: 15 827 800,00 рублей; 

2018 год: 15 655 000,00 рублей. 

 

ФБ: 2100,00  рублей, из них: 

2016 год: 700,00 рублей; 

2017 год: 700,00 рублей; 

2018 год: 700,00 рублей. 

 

По подпрограмме «Обеспечение услуг  

по библиотечному обслуживанию ЗАТО г. Островной 

на 2016-2018 годы» - 12 377 374,00 рублей, в том 

числе: 

Бюджет ЗАТО г. Островной: 12 375 274 ,00                    

рублей, из них: 

2016 год: 4 209 774,00 рублей; 

2017 год: 4 139 700,00 рублей; 

2018 год: 4 025 800,00 рублей. 

ОБ: 2 100,00 рублей, из них: 



3 

 
2016 год: 700,00 рублей; 

2017 год: 700,00 рублей; 

2018 год: 700,00 рублей. 

 

По подпрограмме «Обеспечение развития 

творческого потенциала и организация досуга 

населения на 2016-2018 годы» 

 

Всего по подпрограмме: 34 701 342,00 рублей,  

в Бюджет ЗАТО г. Островной, в том числе: 

2016 год: 11 384 042,00 рублей; 

2017 год: 11 688 100,00 рублей; 

2018 год: 11 629 200,00 рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы: 

- сохранение обеспеченности населения 

муниципальными учреждениями культуры на уровне 

не менее 2 учреждений культуры на территории 

ЗАТО г. Островной; 

- повышение уровня удовлетворенности населения 

качеством предоставления муниципальных услуг  

в сфере культуры (в 2017 году до 83%). 

Ответственный исполнитель 

Программы: 

Отдел образования, культуры, спорта  

и молодѐжной политики Администрации ЗАТО  

г. Островной (далее - ООКСМП Администрации 

ЗАТО г. Островной). 

Соисполнители  

Программы: 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Городской Дом культуры закрытого 

административно-территориального образования 

город Островной Мурманской области» (далее - 

МБУК «ГДК ЗАТО г. Островной»); 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Библиотечное объединение закрытого 

административно-территориального образования 

город Островной Мурманской области» (далее - 

МБУК «БО ЗАТО г. Островной»). 

____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

1. Характеристика текущего состояния в сфере культуры в ЗАТО г. Островной 

 

Культура играет важную роль в социально-экономическом развитии 

муниципального образования, формировании человеческого капитала, обеспечении 

достойного уровня и качества жизни населения города. 

По состоянию на 01.01.2015 в сфере культуры ЗАТО г. Островной осуществляют 

деятельность 2 муниципальных учреждения культуры (включая юридические лица),  

в том числе 1 библиотека, учреждения культурно-досугового типа. 

Средне списочная численность работников в учреждениях культуры 15 человек. 

Муниципальные учреждения культуры, являясь базовыми учреждениями 

реализации государственной культурной политики, обеспечивают доступ населения  

к культурным ценностям и информации, участвуют в формировании и развитии 

единого культурного пространства региона. 

Важной частью богатого культурного и исторического прошлого города 

являются объекты культурного наследия (памятники истории и культуры). 

По состоянию на 01.01.2015 13 выявлены 13объектов культурного наследия,  

из них 2 поставлены на муниципальный учет. 

Разработка Программы вызвана необходимостью поддерживать и развивать все 

направления отрасли культуры, наиболее эффективно используя финансовые 

ресурсы. 

Многообразие и тесная взаимосвязь отдельных направлений культурной 

деятельности требует широкого взаимодействия органов исполнительной власти, 

обусловливает необходимость применения программно-целевых методов решения 

стоящих перед учреждениями культуры задач. 

Программа охватывает все основные направления деятельности в сфере 

муниципальной культуры: развитие библиотечного дела, культурно-досуговой 

деятельности. 

Реализация Программы и мероприятий Программы направлена на преодоление 

существующих проблем развития отрасли, среди которых: 

- неудовлетворительное состояние памятников истории и культуры, 

расположенных на территории ЗАТО г. Островной;  

- недостаточный уровень материально-технической базы учреждений 

культуры, ее несоответствие современным требованиям к качеству и доступности 

предоставления услуг культуры; 

- недостаточный и неравномерный по отдельным видам учреждений культуры 

темп внедрения современных информационно-коммуникационных технологий;  

- проблемы кадрового обеспечения культурных процессов, включая низкий 

уровень заработной платы, слабый приток молодых специалистов в отрасль. 

Сохранение снижения финансовых средств, сложившихся в сфере культуры 

города, может повлечь за собой ухудшение качества жизни населения, снижение 

исторической духовно-нравственной культуры населения, разрушение системы 

культурных ценностей, и как следствие, обострение социальных, в том числе 

национально-этнических проблем. В целях улучшения состояния сферы культуры 

города и обеспечения устойчивого ее развития в долгосрочной перспективе 

разработана Программа. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере культуры, описание основных целей 

и задач Программы, прогноз развития в сфере культуры ЗАТО г. Островной 



5 

 

Приоритеты муниципальной политики в сфере культуры тесно увязаны  

с приоритетами и целями региональной политики в сфере культуры, установленными 

в Концепции долгосрочного социально-экономического развития на период до 2020 

года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации  

от 17.11.2008 № 1662-р, в Основных направлениях деятельности Правительства 

Российской Федерации на период до 2018 года, в Посланиях Президента Российской 

Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, в Указе Президента 

Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации 

государственной социальной политики», а также в прогнозе социально-

экономического развития ЗАТО г. Островной на 2015 год и на плановый период 2016 

и 2017 годов, утвержденном постановлением Администрации ЗАТО г. Островной  

от 08.10.2014 № 277, иных стратегических документах Российской Федерации, 

Мурманской области, органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной. 

В числе приоритетов можно выделить следующие направления: 

- сохранение и развитие единого и многообразного культурного пространства 

города на основе духовно-нравственных ценностей и исторических традиций; 

- обеспечение максимальной доступности для широких слоев населения 

лучших образцов культуры; информационных ресурсов общедоступных библиотек; 

- создание условий для творческой самореализации граждан и культурного 

досуга; 

- продвижение в культурном пространстве города нравственных ценностей  

и образцов, способствующих культурному и гражданскому воспитанию личности; 

- укрепление позиций города в сфере культуры; 

- развитие материально-технической базы учреждений культуры; 

- повышение социального статуса работников культуры (уровень доходов, 

общественное признание). 

Исходя из обозначенных выше основных проблем и приоритетов, целью 

настоящей муниципальной программы является обеспечение творческого  

и культурного развития личности, участие населения в культурной жизни ЗАТО  

г. Островной. 

Для достижения указанной цели должны быть решены следующие основные 

задачи: 

- повышение доступности и качества библиотечных услуг для населения; 

- повышение доступности, качества услуг в культурно-досуговой сфере; 

- сохранение и благоустройство памятников истории и культуры, в том числе 

воинской славы. 

Создание условий для сохранения культурного наследия, повышения качества 

и разнообразия услуг в различных видах культурной деятельности относятся к числу 

главных задач развития социальной сферы ЗАТО г. Островной, которые будут 

решены при помощи Программы. 

Сложность и многозначность приоритетов развития отрасли культура в ЗАТО 

г. Островной, существующий долгое время ряд проблем, необходимость больших 

ресурсных затрат делают очевидным, что в ходе реализации Программы может быть 

решена только часть задач в этой сфере. 

В прогнозном периоде планируется осуществить комплекс мероприятий, 

частично выравнивающих существующую диспропорцию по развитию различных 

видов учреждений культуры ЗАТО г. Островной, направленных на сохранение 

consultantplus://offline/ref=172F9C28A4484D2551E45F91DB82B49AD356344E6441F574A6CF55164644AD9AD56A52FF0BAD8Cx2u2N


6 

 

культурного наследия и расширение форм культурного обслуживания населения 

города. 
 

3. Перечень показателей Программы 
 

Реализация Программы осуществляется в соответствии  

с перечнем показателей, указанных в приложении № 1 к настоящей Программе.  
 

4. Перечень и краткое описание подпрограмм 

 

Для реализации Программы «Обеспечение предоставления услуг в сфере 

культуры ЗАТО г. Островной на 2016-2018 годы» разработаны следующие 

подпрограммы: 

1. Подпрограмма «Обеспечение услуг по библиотечному обслуживанию ЗАТО  

г. Островной на 2016-2018 годы». 

Подпрограмма «Обеспечение услуг по библиотечному обслуживанию ЗАТО  

г. Островной на 2016-2018 годы» нацелена на повышение  библиотечных услуг. 

Задачи подпрограммы: Повышение доступности и качества библиотечных 

услуг для населения в том числе: 

- увеличение количества посещений муниципальных библиотек; 

- увеличение количества библиографических записей в электронном каталоге 

библиотек ЗАТО г. Островной, в т.ч. включенных в Сводный электронный каталог 

библиотек Мурманской области (по сравнению с предыдущим годом). 

Реализация подпрограммы позволит достичь высокого уровня доступности  

и качества услуг библиотек, улучшит укомплектованность библиотечных фондов, 

укрепит материально-техническую базу библиотек. 

2. Подпрограмма «Обеспечение развития творческого потенциала  

и организация досуга населения на 2016-2018 годы». 

Подпрограмма «Обеспечение развития творческого потенциала и организация 

досуга населения на 2016-2018 годы» нацелена на качество услуг в культурно-

досуговой сфере. 

Задачи подпрограммы: Повышение доступности, качества услуг в культурно-

досуговой сфере. Сохранение и благоустройство памятников истории и культуры,  

в том числе воинской славы: 

 - увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий  

по сравнению с предыдущим годом; 

 - доля объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном 

состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия муниципального 

значения от общей численности объектов ,находящихся в оперативном управлении. 

 

 

5. Сведения об объемах финансирования Программы 
 

Финансовое обеспечение реализации  Программы осуществляется за счет 

средств бюджета ЗАТО г. Островной, а также средств областного бюджета. 

Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 

Программы утверждается решением о бюджете ЗАТО г. Островной. При этом 

Программа подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете ЗАТО  



7 

 

г. Островной в течение трѐх месяцев со дня вступления его в силу. 

Планирование бюджетных ассигнований на реализацию Программы  

в очередном финансовом году и плановом периоде осуществляется  

в соответствии с муниципальными правовыми актами, регулирующими порядок 

составления проекта бюджета ЗАТО г. Островной и планирования бюджетных 

ассигнований. 

Ресурсное обеспечение реализации Программы за счет всех источников 

финансирования приведено в приложении № 2 к настоящей Программе. 
 

6. Описание механизмов управления рисками 
 

Анализ рисков и управление рисками при реализации муниципальной 

программы осуществляет ответственный исполнитель – ООКСМП Администрации 

ЗАТО г. Островной. 

К наиболее серьезным проблемам можно отнести финансовый  

и административный риски реализации муниципальной программы. 

Финансовый риск реализации муниципальной программы представляет собой 

невыполнение в полном объеме принятых по муниципальной программе финансовых 

обязательств. 

Административный риск связан с неэффективной системой управления, 

недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой муниципальной 

программы и может привести к нарушению сроков выполнения мероприятий  

и не достижению запланированных результатов. 

В целях управления указанными рисками в процессе реализации  Программы 

предусматривается: 

- формирование эффективной системы управления Программой на основе 

четкого распределения функций, полномочий и ответственности ответственного 

исполнителя и соисполнителей Программы; 

- обеспечение эффективного взаимодействия участников реализации 

муниципальной программы; 

- своевременная подготовка проектов муниципальных  правовых актов; 

- проведение мониторинга и внутреннего аудита выполнения Программы, 

регулярного анализа и, при необходимости, ежегодной корректировки показателей 

(индикаторов), а также мероприятий  Программы; 

- повышение квалификации и ответственности персонала ответственного 

исполнителя и соисполнителей Программы для своевременной  

и эффективной реализации предусмотренных мероприятий; 

- перераспределение объемов финансирования в зависимости от динамики  

и темпов достижения поставленных целей, внешних факторов; 

- планирование реализации Программы с применением методик оценки 

эффективности бюджетных расходов, достижения цели и задач Программы. 

 

7. Методика оценки эффективности Программы и подпрограмм 

 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется путем 

ежегодного сопоставления: 

1) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений целевых 

показателей Программы (целевой параметр – 100%); 



8 

 

2) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов 

бюджета ЗАТО г. Островной на реализацию Программы и ее основных мероприятий 

(целевой параметр менее 100%). 

Эффективность реализации Программы рассчитывается  

по следующей формуле: 

 

, где: 

 

 - степень достижения целевых показателей Программы, где: 

 

 - степень достижения конкретного показателя Программы; 

 - количество показателей Программы, причем 

 

 
 

 - фактическое значение i-го показателя  Программы; 

 - плановое значение i-го показателя Программы; 

 - степень освоения бюджетных ассигнований, предусмотренных  

на реализацию Программы, где: 

 - фактический объем бюджетных ассигнований, направленный на реализацию 

мероприятий Программы в соответствии с годовым отчетом  

об исполнении бюджета ЗАТО г. Островной; 

 - плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренный на реализацию 

муниципальной программы в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета 

муниципального образования на 31 декабря отчетного года. 

В зависимости от результатов оценки эффективности реализации Программе 

присваивается уровень эффективности, обусловленный принадлежностью значения 

оценки к одному из следующих интервалов: 

I.  - высокий уровень эффективности реализации Программы; 

II.  - удовлетворительный уровень эффективности реализации 

Программы; 

III.  - неудовлетворительный уровень эффективности реализации  

Программы. 

___________ 

Е=0,6×F1 +0,4×F2

F1 =

n

i = 1

∑ K

n
×100%

K

n

K ={
Zf

Zp

×100%, если желаемой тенденцией развития показателей является рост значений;

Zp

Zg

×100%, если желаемой тенденцией развития показателей является снижение значений,

Zf

Zp

F2 =
Rf

Rp

×100%

Rf

Rp

100%≤E>95%

95%≤E≥75%

E<75%



Приложение № 1 

к Программе 

 

Перечень целевых показателей Программы 

 

                                              
1
 Указываются данные за год, предшествующий текущему году. 

2
 В случае отсутствия на момент формирования программы фактических значений показателей (индикаторов), данные указываются по оценке. 

№  

п/п 

Программа, 

подпрограмма, показатель 

 

Ед. 

изм. 

Значение показателя (индикатора) Соисполнитель, ответственный  

за выполнение показателя Отчетный 

год
1
 

Текущий 

год
2
 

Годы реализации 

Программы 

2015 2016 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Программа «Обеспечение предоставления услуг в сфере культуры ЗАТО г. Островной Мурманской области  

на 2016-2018 годы» 

1 Показатели целей Программы: 

1.1. Обеспечение услуг  

по библиотечному обслуживанию 
% 100 100 100 100 100 

МБУК «БО ЗАТО г. Островной» 

 

1.2. Обеспечение развития творческого 

потенциала и организация досуг % 100 100 100 100 100 

ООКСМП Администрации ЗАТО  

г. Островной, 

МБУК «ГДК ЗАТО г. Островной» 

2. Показатели задач Программы (целей подпрограмм): 

2.1 Подпрограмма 1: «Обеспечение услуг по библиотечному обслуживанию ЗАТО г. Островной на 2016-2018 годы» 

 

2.1.1. Повышение доступности  

и качества услуг по библиотечному 

обслуживанию 

 

% 100 100 100 100 100 
МБУК «БО ЗАТО г. Островной» 

 

2.2 Подпрограмма 2: «Обеспечение развития творческого потенциала и организация досуга населения на 2016-2018 годы» 

 

2.2.1 Повышение доступности, качества 

услуг в культурно-досуговой сфере 

 

 

 

 

% 100 100 100 100 100 

ООКСМП Администрации ЗАТО  

г. Островной, 

МБУК «ГДК ЗАТО  

г. Островной» 

 

 

 



2 

 

 

 

___________________ 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.2.2 Сохранение и благоустройство 

памятников истории и культуры,  

в том числе воинской славы. 

 

% 100 100 100 100 100 

ООКСМП Администрации ЗАТО  

г. Островной 

 



Приложение № 2 

к  Программе. 

 

Сведения об объемах финансирования Программы 

 
Коды 

классификации 

операций сектора 

государственного 

управления 

Всего 

(руб.) 

В том числе по годам (очередной год и плановый период) 

2016 2017 2018 

ОБ ФБ МБ ОБ ФБ МБ ОБ ФБ МБ 

из них: 47 078 716,00 - 700,00 15 593 816,00 - 700,00 15 827 800,00 - 700,00 15 655 000,00 

211 - - - - - - - - - - 

212 - - - - - - - - - - 

213 - - - - - - - - - - 

221 - - - - - - - - - - 

222 138 300,00 - - 46 100,00 - - 46 100,00 - - 46 100,00 

223 - - - - - - - - - - 

225 - - - - - - - - - - 

226 1 476 500,00 - - 490 500,00 - - 490 500,00 - - 490 500,00 

290 331 200,00 - - 110 400,00 - - 110 400,00 - - 110 400,00 

310 108 000,00 - - 36 000,00 - - 36 000,00 - - 36 000,00 

340 1 267 500,00 - - 422 500,00 - - 422 500,00 - - 422 500,00 

24101 41 059 000,00 - - 13 412 200,00 - - 13 909 800,00 - - 13 737 100,00 

24102 2 400 100,00 - - 775 100,00 - - 812 500,00 - - 812 500,00 

24103 303 116 ,00 - 700,00 301 016,00 - 700,00 - - 700,00 - 

 

_____________ 

 



 

Приложение № 3 

    к Программе  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная подпрограмма 

«Обеспечение услуг  

по библиотечному обслуживанию ЗАТО г. Островной 

на 2016-2018 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование ответственного 

исполнителя 

Отдел образования, культуры, спорта  

и молодежной политики 

Администрации ЗАТО г. Островной 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Островной  

2015 

 

 



2 

 

Паспорт подпрограммы 

 «Обеспечение услуг по библиотечному обслуживанию ЗАТО г. Островной  

на 2016-2018 годы» 

Программы  

«Обеспечение предоставления услуг в сфере культуры ЗАТО г. Островной  

на 2016-2018 годы» 

 
_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Цель 

подпрограммы: 

обеспечение услуг по библиотечному обслуживанию 

Задача подпрограммы: повышение доступности и качества библиотечных услуг  

для населения. 

Целевые показатели 

подпрограммы 

Прирост количества библиографических записей  

в электронном каталоге библиотек ЗАТО г. Островной,  

в т.ч. включенных в Сводный электронный каталог библиотек 

Мурманской области (по сравнению с предыдущим годом). 

Объем фонда электронного каталога библиотеки составит  

к 2018 году 10,1%. 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

2016-2018 годы. 

Финансовое обеспечение 

подпрограммы (всего,  

в т.ч. по годам 

реализации) 

 

 

Всего по подпрограмме 12 377 374,00 рублей, в том числе: 

Бюджет ЗАТО г. Островной: 12 375 274,00 рублей, из них: 

2016 год: 4 209 774,00 рублей; 

2017 год: 4 139 700,00 рублей; 

2018 год: 4 025 800,00 рублей. 

 

ОБ: 2 100,00 рублей, из них: 

2016 год: 700,00 рублей; 

2017 год: 700,00 рублей; 

2018 год: 700,00 рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

подпрограммы: 

- высокий уровень доступности и качества услуг библиотек; 

- улучшение укомплектованности библиотечных фондов; 

- укрепление материально-технической базы библиотек. 

Ответственный 

исполнитель  

подпрограммы: 

ООКСМП Администрации ЗАТО г. Островной). 

Соисполнители 

подпрограммы: 

МБУК «БО ЗАТО г. Островной». 



3 

 

 

1.Характеристика сферы реализации подпрограммы, 

описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

Важной частью культурного наследия ЗАТО г. Островной являются 

библиотечные фонды. В фондах библиотек хранятся издания общероссийского 

значения, уникальные краеведческие документы, которые имеют большую научную, 

культурно-историческую и информационную ценность. 

Общедоступные библиотеки ЗАТО г. Островной выполняют важнейшие 

социальные и коммуникативные функции, являются одним из базовых элементов 

культурной, образовательной и информационной инфраструктуры города, вносят 

весомый вклад в его социально-экономическое развитие.  

По состоянию на 01.01.2015 библиотечное обслуживание населения города 

осуществляют 2 библиотеки. 

Общедоступные библиотеки остаются наиболее востребованными 

учреждениями культуры. В 2014 году в библиотеки ЗАТО г. Островной обратились  

19,3 тыс. человек, из них пользователями библиотек являются 1,5 тыс. человек. 

Процент охвата населения города библиотечным обслуживанием по итогам 2014 года 

составляет 76%. 

Библиотечный фонд общедоступных библиотек города насчитывает 32,3 тыс. 

экземпляров документов. Книгообеспеченность на 1 пользователя составляет 21,5 

экземпляра документов, на 1 жителя – 15,53 (на 1 тыс. населения) экземпляра, 

поступило новых документов на 1 жителя 0,56 ед.  

Библиотеки содействуют повышению образовательного и культурного уровня, 

интеграции в социокультурную среду лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

формируют и удовлетворяют потребности детей и молодежи в интеллектуальном  

и духовном росте, самопознании и самообразовании, приобщают подрастающее 

поколение к чтению, к мировой и национальной культуре.  

Библиотечное дело в ЗАТО г. Островной нуждается в плановой модернизации  

в соответствии с актуальными процессами развития региона.  

К основным проблемам, напрямую влияющим на качество библиотечного 

обслуживания населения города, относится недостаточный уровень пополнения 

библиотечных фондов. Также остро стоит вопрос сохранения и обеспечения 

безопасности фондов. 

Мероприятия подпрограммы направлены на сохранение в интересах настоящих 

и будущих поколений фондов библиотек, составляющих духовное  

и материальное богатство, культурный и информационный потенциал города.  

Фонд составляет основу деятельности библиотек, от его качества и полноты  

во многом зависит возможность данных учреждений выполнять свои культурные  

и просветительские функции.  

Процент обновления библиотечных фондов в 2014 году составил всего 3,6% 

(548 экз.), что ниже базовой нормы ресурсной обеспеченности публичных библиотек, 

определяемой Международной федерацией библиотечных ассоциаций и учреждений 

(ИФЛА) в 5% от общего объема библиотечных фондов.   

Мероприятия подпрограммы позволят оказать финансовую поддержку 

комплектованию книжных фондов муниципальных библиотек. 



4 

 

Кадровый состав учреждений культуры – один из важнейших ресурсов, 

обеспечивающих их деятельность и развитие.  

Совершенствование системы профессиональной подготовки и повышения 

квалификации библиотечных работников, внедрение современных методов и форм 

обучения в рамках подпрограммы будет способствовать повышению  

их профессионального уровня, необходимого в условиях современного общества.  

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, 

цели, задачи подпрограммы, описание основных ожидаемых конечных 

результатов подпрограммы, сроков ее реализации 

 

Главными приоритетами муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы «Обеспечение услуг по библиотечному обслуживанию ЗАТО  

г. Островной на 2016-2018 годы» являются: 

- сохранение, пополнение и использование библиотечных фондов; 

- создание равных возможностей для населения для получения доступа  

к информации. 

К числу приоритетных направлений муниципальной поддержки относится 

создание условий, необходимых для комплектования библиотечных фондов 

муниципальных библиотек. 

С учетом указанных приоритетов целью подпрограммы является обеспечение 

услуг по библиотечному обслуживанию. 

В рамках подпрограммы предусматривается решение следующей задачи:  

- повышение доступности и качества библиотечных услуг для населения. 

Мероприятия подпрограммы позволят сохранить накопленный городскими 

библиотеками потенциал, будет способствовать их развитию как современных 

социокультурных и информационных центров, вносящих значительный вклад  

в культурно-духовное развитие населения ЗАТО г. Островной.  

Подпрограмма позволит создать условия для сохранения, развития библиотек, 

обеспечив наиболее полный доступ населения города к культурному наследию 

города. 

Основными ожидаемыми результатами реализации подпрограммы являются: 

- высокий уровень доступности и качества услуг библиотек; 

- улучшение укомплектованности библиотечных фондов; 

- укрепление материально-технической базы библиотек. 

Сроки реализации подпрограммы: 2016-2018 годы. 

 

3.  Сведения об объемах финансирования подпрограммы 

 

Сведения об объемах финансирования подпрограммы представлены  

в приложении № 2 к настоящей подпрограмме. 

 

4. Перечень показателей подпрограммы 

 

Перечень показателей подпрограммы с расшифровкой плановых показателей 

по годам реализации приведен в приложении № 1 к настоящей подпрограмме. 

 

5. Перечень основных мероприятий подпрограммы 



5 

 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы приведены в приложении № 3 

к настоящей подпрограмме. 

 

6. Методика оценки эффективности подпрограммы 

 

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется  

в соответствии с пунктом 7 Программы. 

 

______________ 

 



1 

 

  Приложение № 1 

к подпрограмме 

«Обеспечение услуг  

по библиотечному обслуживанию ЗАТО г. Островной 

на 2016-2018 годы» 

 

Перечень целевых показателей подпрограммы 

 

_______________ 

                                              
3
 Указываются данные за год, предшествующий текущему году. 

4
 В случае отсутствия на момент формирования программы фактических значений показателей (индикаторов), данные указываются по оценке. 

№ п/п 

Программа, 

подпрограмма, показатель 

 

Ед. изм. 

Значение показателя (индикатора) Соисполнитель, 

ответственный за выполнение 

показателя 
Отчетный 

год
3
 

Текущий 

год
4
 

Годы реализации 

подпрограммы 

2015 2016 2016 2017 2018 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Подпрограмма 1. «Обеспечение услуг по библиотечному обслуживанию ЗАТО г. Островной на 2016-2018 годы» 

1 Показатели целей подпрограммы: 

1.1. Прирост количества 

библиографических записей  

в электронном каталоге библиотек 

ЗАТО г. Островной, в т.ч. включенных  

в Сводный электронный каталог 

библиотек Мурманской области  

(по сравнению с предыдущим годом)  

% 14,5 12,7 12,7 11,3 10,1 

МБУК «БО ЗАТО  

г. Островной» 

 

2.1. 

 

Показатели задач подпрограммы: 

2.1.1. Объем поступлений документов  

на материальных  Ед. 341 340 340 340 340 

МБУК «БО ЗАТО  

г. Островной» 

 

2.1.2 Количество внесенных в электронный 

каталог библиографических записей Ед. 441 321 321 321 321 

МБУК «БО ЗАТО  

г. Островной» 

 



1 

 

Приложение № 2  

 к подпрограмме 

«Обеспечение услуг  

по библиотечному обслуживанию ЗАТО г. Островной 

на 2016-2018 годы» 

 

Сведения об объемах финансирования подпрограммы 

 
Коды 

классификации 

операций сектора 

государственного 

управления 

Всего 

(руб.) 

В том числе по годам (очередной год и плановый период) 

2016 2017 2018 

ОБ ФБ МБ ОБ ФБ МБ ОБ ФБ МБ 

из них: 12 377 374,00 0,00 700,00 4 209 774,00 0,00 700,00 4 139 700,00 0,00 700,00 4 025 800,00 

211 - - - - - - - - - - 

212 - - - - - - - - - - 

213 - - - - - - - - - - 

221 - - - - - - - - - - 

222 - - - - - - - - - - 

223 - - - - - - - - - - 

225 - - - - - - - - - - 

226 - - - - - - - - - - 

290 - - - - - - - - - - 

310 - - - - - - - - - - 

340 - - - - - - - - - - 

24101 12 206 600,00 - - 4 041 100,00 - - 4 139 700,00 - - 4 025 800,00 

24102 - - - - - - - - - - 

24103 170 774,00 - 700,00 168 674,00 - 700,00 - - 700,00 - 

 
__________________ 

 

 



1 

 

Приложение № 3 

к подпрограмме 

«Обеспечение услуг  

по библиотечному обслуживанию ЗАТО г. Островной 

на 2016-2018 годы» 
 

Перечень основных мероприятий подпрограммы 
 

№  

п/п 

Задача, основное 

мероприятие 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования ( руб.) 

Показатели результативности 

выполнения подпрограммных 

мероприятий 
Соисполнители, 

участники 
Годы  

реализации 
Всего ОБ ФБ МБ 

Наименование, 

ед. изм. 

2016 

г. 

2017 

г. 

2018 

г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

  

Подпрограмма 

«Обеспечение 

услуг  

по библиотечному 

обслуживанию 

ЗАТО  

г. Островной  

на 2016-2018 

годы»  

2016-2018  

Всего 12 377 374,00 - 2100,00 12 375 274,00 

    

МБУК «БО ЗАТО  

г. Островной» 

2016 4 210474,00 - 700,00 4 209 774,00 

2017 4 140400,00 - 700,00 4 139 700,00 

2018 4 026500,00 - 700,00 4 025 800,00 

1. 

Задача 1. 

Повышение 

доступности  

и качества 

библиотечных 

услуг  

для населения 

2016-2018   

Всего 12 377 374,00 - 2 100,00 12 375 274,00 

    

МБУК «БО ЗАТО  

г. Островной» 

2016 4 210 474,00 - 700,00 4 209 774,00 

2017 4 140 400,00 - 700,00 4 139 700,00 

2018 4 026 000,00 - 700,00 4 025 800,00 

1.1. 

Укрепление 

материально-

технической базы 

(приобретение 

основных средств 

и материальных 

запасов для нужд 

учреждения 

 2016-2018  

Всего 214 374,00 - - 214 374,00 

Учреждений, 

ед. 
1 1 1 

МБУК «БО ЗАТО  

г. Островной» 

2016 122 974,00 - - 122 974,00 

2017 45 700,00 - - 45 700,00 

2018 45 700,00 - - 45 700,00 

1.2. 

Комплектование 

книжного фонда,  

в том числе 

периодических 

изданий 

2016-2018   

Всего 479 200,00 - 2 100,00 477 100,00 

Книг. ед. 341 341 341 
МБУК «БО ЗАТО  

г. Островной» 
2016 159 700,00 - 700,00 159 000,00 

2017 159 800,00 - 700,00 159 100,00 



2 

 

2018 159 700,00 - 700,00 159 000,00 

1.3. 

Проведение 

культурно-

массовых 

мероприятий 

 2016-2018  

Всего 119 700,00 - - 119 700,00 

Мероприятий, 

ед.  
20  20  20  

МБУК «БО ЗАТО  

г. Островной» 

2016 39 900,00 - - 39 900,00 

2017 39 900,00 - - 39 900,00 

2018 39 900,00 - - 39 900,00 

2016 - - - 
 

2017 - - - 
 

2018 - - - 
 

1.4. 

Содержание 

имущества, в том 

числе оплата 

коммунальных 

услуг 

 2016-2018  

Всего 235 900,00 - - 235 900,00 

Учреждений, 

ед.  
 1 1  1  

МБУК «БО ЗАТО  

г. Островной» 

2016 78 700,00 - - 78 700,00 

2017 78 600,00 - - 78 600,00 

2018 78 600,00 - - 78 600,00 

1.5. 

Предоставление 

субсидии  

для обеспечения 

деятельности 

учреждений 

 2016-2018  

Всего 11 328 200,00 - - 11 328 200,00 

Учреждений, 

ед.  
 1 1  1  

МБУК «БО ЗАТО  

г. Островной» 

2016 3 809 200,00 - - 3 809 200,00 

2017 3 816 400,00 - - 3 816 400,00 

2018 3 702 600,00 - - 3 702 600,00 

 

________________ 

 



1 

 

Приложение № 4 

    к Программе 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная подпрограмма 

«Обеспечение развития творческого потенциала  

и организация досуга населения на 2016-2018 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

Наименование ответственного 

исполнителя 

Отдел образования, культуры, спорта  

и молодежной политики 

Администрации ЗАТО г. Островной 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Островной  

2015 



2 

 

Паспорт 

подпрограммы  

«Обеспечение развития творческого потенциала  

и организация досуга населения на 2016-2018 годы» 

Программы  

«Обеспечение предоставления услуг в сфере культуры ЗАТО г. Островной  

 на 2016-2018 годы»  

 

 
Цель подпрограммы: обеспечение развития творческого потенциала и организация 

досуга. 

 

Задачи 

подпрограммы: 

1. Повышение доступности и качества услуг в культурно-

досуговой сфере. 

2. Сохранение и благоустройство памятников истории  

и культуры, в том числе воинской славы. 

Целевые показатели 

подпрограммы: 

увеличение посещаемости учреждений культуры культурно-

досугового типа в 2018 году - 11500 чел. 

Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы: 

2016-2018 годы. 

Финансовое 

обеспечение 

подпрограммы (всего, 

в т.ч. по годам 

реализации) 

 

 

Всего по подпрограмме: 34 701 342,00 рублей, в том числе: 

Бюджет ЗАТО г. Островной: 34 701 342,00 рублей, из них: 

2016 год: 11 384 042,0 рублей; 

2017 год: 11 688 100,00 рублей; 

2018 год: 11 629 200,00 рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты 

реализации 

подпрограммы: 

- высокий уровень качества и доступности услуг  учреждения 

культурно-досугового типа; 

- рост вовлеченности всех групп населения в активную 

творческую деятельность; 

- укрепление материально-технической базы  учреждения 

культурно-досугового типа; 

- сохранение объектов культурного наследия. 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы: 

ООКСМП Администрации ЗАТО г. Островной. 

Соисполнители  

подпрограммы: 

МБУК «ГДК ЗАТО г. Островной». 

 

___________ 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Характеристика сферы реализации подпрограммы, 

описание основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития 

 

Культура играет основополагающую роль в развитии и самореализации 

личности. В соответствии с Основами законодательства Российской Федерации  

о культуре каждый человек имеет право на все виды творческой деятельности  

в соответствии со своими интересами и способностями.  

Деятельность по обеспечению прав граждан в этом направлении 

осуществляется путем сохранения лучших традиций российской и региональной 

культуры, создания условий для обеспечения возможности участия граждан  

в культурной жизни и пользования учреждениями культуры и искусства. 

Важную роль в удовлетворении и развитии культурных потребностей жителей 

ЗАТО г. Островной, создании условий для любительского творчества, 

самореализации, выявления и раскрытия способностей граждан в рамках организации 

досуга выполняют учреждения культурно-досугового типа. 

 В городе действует 1 учреждение культурно-досугового типа. 

Культурно-досуговое учреждение удовлетворяют широкий диапазон запросов  

и нужд населения в сфере культуры, вносят большой вклад в сохранение, развитие  

и популяризацию традиционной культуры ЗАТО г. Островной, обеспечивают 

преемственность поколений в сохранении национальных культурных традиций, несут 

большую просветительскую и воспитательную миссию. 

В учреждении сохранена и активно развивается сеть коллективов 

художественной самодеятельности. По состоянию на 01.01.2015 участниками 

культурно-досуговых формирований являются 200 человек. 

В 2015 году учреждением культурно-досугового типа проведено 152 

культурно-массовых мероприятий, из них для детей до 14 лет – 59 мероприятий,  

а для молодежи от 18 до 24 лет – 13 мероприятий.  

Отсутствие должной материально-технической базы затрудняет полноценную 

хозяйственно-экономическую деятельность учреждения культурно-досугового типа 

(устаревшая звуко-усилительная аппаратура). Существуют проблемы в развитии 

культурно-досуговой деятельности. Недостаточное финансовое обеспечение влияет  

на создание новых концертных программ, требующих вложения значительных 

интеллектуальных и материально-технических ресурсов.  

Требуют решения кадровые проблемы, так как от уровня кадрового потенциала 

зависит качество проводимых мероприятий.  

Требуется внедрение новых форм и технологий в культурно-досуговой сфере, 

развитие государственных и негосударственных механизмов поддержки 

самодеятельного художественного творчества.  

Необходимо модернизировать материально-техническую базу культурно-

досуговых учреждений, совершенствовать методическое и кадровое обеспечение 

деятельности, направленной на выявление, сохранение и развитие нематериального 

культурного наследия. 

Только 20% памятников, расположенных на территории ЗАТО г. Островной, 

находятся в оперативном управлении, 50% памятников находятся  

в удовлетворительном техническом состоянии (не требуют противоаварийных  

и восстановительных работ). Неблагоприятные климатические условия региона,  

а также техногенные факторы ускоряют процессы естественного старения объектов 



4 

 

культурного наследия. 

Определение территорий памятников и зон их охраны является одним  

из основных инструментов обеспечения сохранности объектов культурного наследия 

в их исторической градостроительной и природной среде. Имеющиеся  

на сегодняшний день зоны охраны установлены в 1970-х годах без разработки 

соответствующего проекта и без проведения историко-культурной экспертизы 

проектов, что противоречит нормам федерального законодательства в области охраны 

объектов культурного наследия. 

В соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации  

в области охраны объектов культурного наследия необходимо описание предмета 

охраны объектов культурного наследия, что позволит проводить работы по их 

сохранению на научном уровне с соблюдением исторической достоверности. 

Требует решения задача по регистрации объектов культурного наследия  

в едином государственном реестре объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) народов Российской Федерации. По состоянию на 01.01.2015 

регистрация объектов культурного наследия, расположенных на территории ЗАТО  

г. Островной, в едином государственном реестре не проводилась. 

Выполнение мероприятий, связанных с регистрацией объектов культурного 

наследия в едином государственном реестре, требует значительных финансовых 

затрат, необходимых прежде всего для проведения государственной историко-

культурной экспертизы, описания предмета охраны и границ территории объекта  

с последующим проведением кадастровых работ, а также проведения технической 

инвентаризации памятников. 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы, 

цели, задачи подпрограммы, описание основных ожидаемых конечных 

результатов подпрограммы, сроков ее реализации 

 

Главными приоритетами муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы «Обеспечение развития творческого потенциала и организация досуга» 

являются: 

- создание условий для стимулирования населения к творческой 

самореализации путем совершенствования системы культурно-просветительской 

работы, организации досуга. 

 С учетом указанных приоритетов, целью подпрограммы является обеспечение 

развития творческого потенциала и организация досуга. 

В рамках подпрограммы предусматривается решение следующих основных 

задач: 

Задача 1. Повышение доступности и качества услуг в культурно-досуговой 

сфере. 

Задача 2. Сохранение и благоустройство памятников истории и культуры, в том 

числе воинской славы. 

Подпрограмма направлена на создание условий для обеспечения нового качества 

и повышение доступности услуг учреждения культурно-досугового типа. 

В рамках подпрограммы предусмотрены мероприятия, направленные  

на поддержку и сохранение культурного потенциала города. 

Подпрограмма предусматривает активизацию привлечения населения города  

в работу клубных формирований, в проведение фестивалей, праздников и других 



5 

 

культурно-массовых мероприятий путем расширения видов культурно-досуговой 

деятельности и использования современных форм организации досуга на базе 

комфортных и современно оборудованных площадок учреждения культуры.  

Мероприятия, реализуемые в рамках решения задач подпрограммы, позволят 

обеспечить сохранение и развитие традиционной народной культуры, поддержку 

творческих инициатив и дарований населения. 

Основными ожидаемыми результатами реализации подпрограммы являются: 

- высокий уровень качества и доступности услуг учреждения культурно-

досугового типа; 

- рост вовлеченности всех групп населения в активную творческую 

деятельность; 

- укрепление материально-технической базы учреждения культурно-досугового 

типа; 

- сохранение объектов культурного наследия. 

Сроки реализации подпрограммы: 2016-2018 годы. 

 

3. Перечень показателей подпрограммы 

 

Перечень показателей подпрограммы с расшифровкой плановых показателей 

по годам реализации приведен в приложении № 1 к настоящей подпрограмме. 

 

4. Сведения об объемах финансирования подпрограммы 

 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников 

финансирования приведено в приложении № 2 к настоящей подпрограмме. 

 

5. Перечень основных мероприятий подпрограммы 

 

Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в приложении  

№ 3 к настоящей подпрограмме. 

 

6. Методика оценки эффективности подпрограммы 

 

Оценка эффективности реализации подпрограммы осуществляется  

в соответствии с пунктом 7 Программы. 

 

____________ 

 



               Приложение № 1 

             к подпрограмме 

«Обеспечение развития творческого 

потенциала и организация досуга населения  

     на 2016-2018 годы» 
 

Перечень целевых показателей подпрограммы 
 

_____________ 

 

                                              
5
 Указываются данные за год, предшествующий текущему году. 

6
 В случае отсутствия на момент формирования программы фактических значений показателей (индикаторов), данные указываются по оценке. 

№ п/п 

Муниципальная программа, 

подпрограмма, показатель 

 

Ед. изм. 

Значение показателя (индикатора) Соисполнитель, 

ответственный за выполнение 

показателя 
Отчетный 

год
5
 

Текущи

й год
6
 

Годы реализации 

Подпрограммы 

2015 2016 2016 2017 2018 

 Подпрограмма 2: «Обеспечение развития творческого потенциала и организация досуга населения на 2016-2018 годы» 

1 Показатели цели подпрограммы: 

1.1. Увеличение посещаемости учреждения 

культуры культурно-досугового типа  

 

 

чел. 9 156 10 700 10 700 11 200 11 500 
МБУК «ГДК ЗАТО  

г. Островной» 

2 Показатели задач подпрограммы: 

2.1. Задача 1: «Повышение доступности и качества услуг  в культурно-досуговой сфере» 

2.1.1. 

 

Увеличение численности участников 

культурно-досуговых мероприятий  

по сравнению с предыдущим годом  

 

% 6,9 7,0 7,0 7,1 7,2 
МБУК «ГДК ЗАТО  

г. Островной» 

2.2. Задача 2: «Сохранение и благоустройство памятников истории и культуры, в том числе воинской славы» 

2.2.1. Доля объектов культурного наследия, 

находящихся в удовлетворительном 

состоянии, в общем количестве 

объектов культурного наследия 

муниципального значения от общей 

численности объектов, находящихся  

в оперативном управлении 

% 50 50 50 70 100 
ООКСМП Администрации 

ЗАТО г. Островной 



2 

 

          Приложение № 2 

         к подпрограмме 

«Обеспечение развития творческого 

потенциала и организация досуга населения  

на 2016-2018 годы» 

 

Сведения об объемах финансирования подпрограммы 

 
Коды 

классификации 

операций сектора 

государственного 

управления 

Всего 

(руб.) 

В том числе по годам (очередной год и плановый период) 

2016 2016 2017 

ОБ ФБ МБ ОБ ФБ МБ ОБ ФБ МБ 

из них: 34 701 342,00 0,00 0,00 11 384 042,00 0,00 0,00 11 688 100,00 0,00 0,00 11 629 200,00 

211 - - - - - - - - - - 

212 - - - - - - - - - - 

213 - - - - - - - - - - 

221 - - - - - - - - - - 

222 138 300,00 - - 46 100,00 - - 46 100,00 - - 46 100,00 

223 - - - - - - - - - - 

225 - - - - - - - - - - 

226 1 471 500,00 - - 490 500,00 - - 490 500,00 - - 490 500,00 

290 331 200,00 - - 110 400,00 - - 110 400,00 - - 110 400,00 

310 108 000,00 - - 36 000,00 - - 36 000,00 - - 36 000,00 

340 1 267 500,00 - - 422 500,00 - - 422 500,00 - - 422 500,00 

24101 28 852 400,00 - - 9 371 100,00 - - 9 770 100,00 - - 9 711 200,00 

24102 2 400 100,00 - - 775 100,00 - - 812 500,00 - - 812 500,00 

24103 132 342,00 - - 132 342,00 - - - - - - 

 

_______________ 

 



                 Приложение № 3 

               к подпрограмме 

 «Обеспечение развития творческого потенциала 

   и организация досуга населения  

        на 2016-2018 годы» 
 

Перечень основных мероприятий подпрограммы 
 
 

№  

п/п 

Задача, основное мероприятие 
Срок  

выполнения 

Объемы и источники финансирования (руб.) 

Показатели результативности 

выполнения подпрограммных 

мероприятий 

Годы  

реализа

ции 

Всего ОБ ФБ МБ 

Наимено-

вание,  

ед изм. 

2016 г. 2017 г. 2018 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 

Подпрограмма «Обеспечение развития 

творческого потенциала и организация 

досуга населения на 2016-2018 годы»  

2016-2018  

Всего 34 701 342,00 - - 34 701 342,00 

        

2016 11 384 042,00 - - 11 384 042,00 

2017 11 688 100,00 - - 11 688 100,00 

2018 11 629 200,00 - - 11 629 200,00 

1. 
Задача 1. Повышение доступности, 

качества услуг в культурно-досуговой 
сфере 

2016-2018   

Всего 34 701 342,00 - - 34 701 342,00 

        
2016 11 384 042,00 - - 11 384 042,00 

2017 11 688 100,00 - - 11 688 100,00 

2018 11 629 200,00 - - 11 629 200,00 

1.1. 

Укрепление материально-технической базы 

(приобретение основных средств  

и материальных запасов для нужд 

учреждения, ремонтов) 

2016-2018   

Всего 869 342,00 - - 869 342,00 

 Учрежде-

ний, 

ед. 

 1 1   1 
2016 404 242,00 - - 404 242,00 

2017 244 800,00 - - 244 800,00 

2018 220 300,00 - - 220 300,00 

1.2. Проведение культурно-массовых 

мероприятий 
2016-2018   

Всего 4 183 900,00 - - 4 183 900,00 

Мероприя

тий, ед.  
140  140   135 

2016 1 425 600,00 - - 1 425 600,00 

2017 1 393 600,00 - - 1 393 600,00 

2018 1 364 700,00 - - 1 364 700,00 

1.3. 
Организация клубных формирований 2016-2018   

Всего 205 500,00 - - 205 500,00 

Коллекти-

вов,  

ед.  

13  13   13 
2016 70 100,00 - - 70 100,00 

2017 68 200,00 - - 68 200,00 

2018 67 200,00 - - 67 200,00 



2 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1.4. Содержание имущества, в том числе оплата 

коммунальных услуг 
 2016-2018  

Всего 9 190 000,00 - - 9 190 000,00 

 Учрежде-

ний, 

ед.  

1   1 1  
2016 2 980 200,00 - - 2 980 200,00 

2017 3 104 900,00 - - 3 104 900,00 

2018 3 104 900,00 - - 3 104 900,00 

1.5. Предоставление субсидии  

для обеспечения деятельности учреждений 
 2016-2018  

Всего 20 252 600,00 - - 20 252 600,00 

 Учрежде-

ний, 

ед.  

 1 1  1  
2016 6 503 900,00 - - 6 503 900,00 

2017 6 876 600,00 - - 6 876 600,00 

2018 6 872 100,00 - - 6 872 100,00 

2. 
Задача 2. Сохранение и благоустройство 

памятников истории и культуры, в том 

числе воинской славы 

2016-2018  

Всего - - - - 

        
2016 - - - - 

2017 - - - - 

2018 - - - - 

2.1. 
Проведение ремонтных работ 2016-2018  

Всего - - - - 

Ремонтов.

ед.  
-  -  -  

2016 - - - - 

2017 - - - - 

2018 - - - - 

 

________________ 


